(g) Juxta text. in dict. cap. *Ut inquisitionis*, §. *Prohibemus*, & est communis opinio Canonistarum, quam sequuntur etiam Legitiz, secundum Simanc. ubi supr. & ita in Hispania una receptum esse, testatur Jul. Clar. lib. 5. Sentent. §. fin. quæst. 96. n. 7.

(h) Secundum gloss. 3. dict. cap. *Cum sit generale*.

(i) In dict. cap. *Cum sit generale*, & cap. *Tua*, de *Procur.* & tradit Panorm. & communis in cap. 1. de *Offic. Ordin.* resolvit Covarr. de *Sponsal.* 2. part. cap. 7. §. 6. n. 8. quamvis Dec. conf. 212. n. 2. existimet, Sæcularem esse competentem, quo ad *separationem thori*.

(j) Dict. cap. *Cum sit generale*, ex Panorm. Marian. n. 23. Felin. n. 11. consentit Dec. cap. *Consultus* 1. de *Appell.* & Diaz in *Pract. Crim.* cap. 79. & Jul. Clar. lib. 5. Sentent. §. fin. quæst. 37. n. 3.

(k) Sess. 24. de *Reform. matrim.* cap. 8.

(l) Et tradit Jul. Clar. ubi supr. n. 4.

(m) In cap. 1. de *Offic. Ordin.* n. 22.

cos; (n) tamen de his criminibus etiam potest cognoscere Sæcularis inter Laicos. (o)

33. Cognoscit etiam Ecclesiasticus de crimine nefando sodomia, etiam contra Laicos, juxta text. cap. Clerici, de Excessib. Præl. (p)

34. Cognoscit item Judex Ecclesiasticus de quocumque peccato, etiam inter Laicos, ad effectum cogendi peccatorem ad poenitentiam, liberandique animam ejus à morte perpetua, saltem per viam denuntiationis. (q)

35. Cognoscit item Judex Ecclesiasticus de crimine perjurii, etiam inter Laicos: (r) quod intellige verum, quando agitur ad poenitentiam in foro conscientia; & etiam in foro contentioso, ubi agitur de relaxatione juramenti, aut de viribus, & de validitate illius: nam tunc Laici ratione juramenti efficiuntur de Foro Ecclesiæ. (s)

36. Cæterum Sæcularis Judex punire potest Laicos perjuros, (t) potestque Sæcularis cogere Laicum, cui turpiter est juratum, ut remittat juramentum, ut cum aliis resolvit Covarruvias: (u) potest etiam Sæcularis cogere Laicum jurantem ad observantiam juramenti liciti, ut cap. Licet mulieres, de Jurejur. in 6. 37. & denique potest Sæcularis videre, utrum Episcopi relaxatio à juramento sit nulla, quando id opponitur contra absolutum. (x)

38. Et circa praxim, quæ versatur in pendenda relaxatione juramenti, ultra ea, quæ tradit Covarruvias, (y) advertere, quod citatio ipsius creditoris precedere debet, idque obtinere in quacumque relaxatione juramenti turpis, seu illiciti à majoribus, vel à minoribus, sive à mulieribus præstiti, ex cap. 1. de Jurejur. cap. Inas, de Usuris, (z) quia contra inauditam partem nil diffiniri debet, ut in cap. 1. de Causa poss. & prop. (a) quam opinionem procludu-

bio veram esse, quando peteretur relaxatio, ad hoc ut simul rescinderetur contractus, & ipsius vis prorvis evanesceret, testatur Covarruvias: (b) & tali casu relaxationem sine citatione concessam nullam esse, contendunt Panormitanus, & Felinus; (c) quamvis D. Antoninus (d) dicat injustam esse solummodo, non vero nullam: quando vero relaxatio juramenti peteretur solummodo, ad effectum agendi, vel exicipiendi adversus contractum, allegata enormi læsione, quæ postmodum in progressu causæ probata rescinderet ipsum contractum, citationem creditoris non esse necessariam, firmat Oldradus; (e) tamen in hoc casu etiam citationem creditoris requiri ad hanc relaxationem concedendam, tenent Federicus, Jasso, & Felinus. (f)

Quas tamen opiniones apud nos meminime vidisse in praxi obtinere in hunc modum, quod, quando relaxatio ad effectum agendi tantum petitur à Reverendissimo Nuncio, tunc eam solitus est concedere, nulla precedente citatione; quando vero petitur ab Ordinario, etiam solummodo ad effectum agendi, nunquam solitus est illam præstare sine citatione partis adversæ. Quæ tamen relaxatio juramenti peti, & concedi solet, quamvis in contractu juramentum fuerit appositum de non petenda relaxatione, nec ea utenda, si fuerit concessa etiam motu proprio, ut quotidie à Tabellionibus in scripturis apponitur, nam tale juramentum censetur temerarium, cum per illud detrahitur juri Superioris, cujus auctoritas in quolibet juramento censetur excepta: (g) tenet tamen hanc relaxationem impetrans facere mentionem de juramento, & quod juravit, se non petiturum relaxationem, ne ea ulu-

(n) Quæ crimina congerunt Panor. n. 24. Marian. col. pen. Felin. n. 13. in dict. cap. Cum sit generale. Aufser. de Potestate Sæculari, reg. 4. fall. 12.

(o) Secundum prædictos Doct. ubi sup. & probatur de Jure Regio, lib. 8. Recop. tit. 3. cum nonnullis seqq.

(p) Et committit omnes ex Bermond. Tract. de Concub. fol. 128. n. 43. & Jul. Clar. ubi sup. n. 5.

(q) Secundum glof. 3. dict. cap. Cum sit, & late resolvit Navar. dict. cap. Novit, notab. 6.

(r) Secundum glof. 3. dict. cap. Cum sit generale.

(s) Juxta cap. fin. de For. comp. in 6. & firmant Panor. Marian. & Fel. n. 7. dict. cap. Cum sit. Aufser. de Potest. Sæculari, reg. 4. fallent. 4. Selva in Tract. de Jurejur. 2. part. quest. 5. Fortunat. de Ultimo fin. n. 325.

(t) Juxta text. in cap. Rex debet 23. quest. 5. & probat Roman. in sing. 420. Covarr. in cap. Quamvis pactum, 1. part. §. 3. n. 11. in 6. & leg. 1. cum seqq. tit. 17. lib. 8. Recop.